7. Récit

L'intervention de la soprano solo « léger » évoque tour à tour la crainte de Dieu par un dessin incisif, l'espérance par de tendres volutes, et la protection divine par des lignes fortement articulées, et sur la fin, des triolets exultants.

8. Chœur

« Ce ne sont pas les morts qui chanteront ta louange, mais bien nous autres qui vivons ! ». La première partie lente, sombre, au chromatisme tendu évoque la mort ; la deuxième célèbre la

vie. Des blocs d'accords brillants sont formés par interventions successives des voix du grave vers l'aigu ; sur les paroles « benedicimus te » les sopranos en duo, puis plus tard les basses, font entendre un motif à la fois doux et triomphal qu'appuie le cri toujours renouvelé des vivants « sed nos qui vivimus ». La formule conclusive « Maintenant et à jamais... » donne lieu à des effets d'échos entre voix graves et aigües puis à une joyeuse ritournelle.

In exitu Israel de Ægypto,
Domus Jacob de populo barbaro,

Facta est Judæa sanctificatio ejus, Israel
potestas ejus.

Mare vidit, et fugit ; Jordanis conversus est
retrorsum

Montes exultaverunt ut arietes, Et colles
sicut agni ovium

Quid est tibi, mare, quod fugisti ? Et tu,
Jordanis, quia conversus es retror- sum ?

A facie Domini mota est terra, A facie Dei
Jacob

Qui convertit petram in stagna aquarum, Et
rupem in fontes aquarum.

Non nobis, Domine non nobis ; Sed nomini
tuo da gloriam

Qui timent Dominum speraverunt in
Domino ; Adjutor eorum et protector eorum
est.

Dominus memor fuit nostri, Et benedixit
nobis.

Non mortui laudabunt te, Domine ; Neque
omnes qui descendunt in infernum.

Sed nos qui vivimus, benedicimus Domino,
Ex hoc nunc et usque in sæculum

*Lorsqu' Israël sortit d'Égypte,
Et la maison de Jacob du milieu d'un peuple
barbare*

*Dieu consacra le peuple juif à son service, Et
établit son empire dans Israël.*

*La mer le vit et s'enfuit, le Jourdain retourna
en arrière*

*Les monts sautèrent comme des béliers, Et les
collines comme les agneaux des brebis.*

*Pourquoi, ô mer, vous êtes-vous enfuie ? Et
vous, ô Jourdain, pourquoi êtes-vous retourné
en arrière ?*

*La terre a été ébranlée à la vue du Seigneur, à
la vue du Dieu de Jacob*

*Qui changea la pierre en torrents d'eaux, Et la
roche en fontaines*

*Ne nous donnez point de gloire, Seigneur ; La
gloire, donnez-la à votre nom*

*Ceux qui craignent le Seigneur ont mis leur
espérance dans le Seigneur ; il est leur soutien
et leur protecteur.*

*Le Seigneur s'est souvenu de nous, Et nous a
bénis*